Naczelnym mottem
japońskich elit w tamtym czasie stały się głoszone dwie dekady wcześniej poglądy
Shōzana Sakumy, uczonego i polityka ery Meiji, który postulował przeprowadze-
nie reform zgodnie z hasłem „wschodnia etyka, zachodnia technologia” (jap. tōyō
dōtoku, seiyō gakugei)41. W krótkim czasie dewiza ta przybrała zmodyfikowaną,

38 1890年(明治23年) 10月31日付官報 (1890-nen, Meiji 23-nen, 10-gatsu, 31-nichiget-
su Kampō — pl. „Gazeta Kampō” z 31 października 1890 roku), http://dl.ndl.go.jp/info:ndljp/
pid/2945456/3 (dostęp: 25.09.2016).

39 教育ニ関スル勅語 (Kyōiku ni kansuru Chokugo — pl. Cesarski Reskrypt o Edukacji),
http://www.archives.go.jp/ayumi/kobetsu/m23_1890_02.html (dostęp: 16.09.2016); K.